
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  39  DEL 17/02/2023 

 

OGGETTO:   Legge n. 443/2001 – Primo Programma delle Opere strategiche - Delibera CIPE 

n.121 del 21/12/2001 – Schemi idrici Regione Molise – Lavori di “Irrigazione del 

Basso Molise con le acque dei fiumi Biferno e Fortore - 1° Intervento”. 

Approvazione schema di Convenzione tra il Consorzio bonifica Larinese ed il 

Consorzio per la bonifica della Capitanata per l’esercizio associato di servizi tecnici 

di progettazione ed accessori finalizzati a: “Progettazione esecutiva di impianto di 

protezione catodica, Verifica idraulica e strutturale adduttore principale, 

Aggiornamento prezzi unitari opere elettromeccaniche (Art. 24 Decreto Legislativo 

18 aprile 2016, n. 50 e ss. mm. ii.)”. CUP: D57H04000080001. CIG: ZD539E2498.                                                       

  

IL PRESIDENTE 

Premesso che: 

- con Convenzione stipulata in data 09/06/2020 il Consorzio della Capitanata ed il Consorzio 

Larinese hanno costituito, ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 50/2016, l’Ufficio Tecnico incaricato, 

nell’ambito della redazione della Perizia di Variante n. 4 per le opere in epigrafe, di effettuare le 

attività di progettazione esecutiva relativa agli “Impianti elettrici ed elettromeccanici della 

stazione di sollevamento” e di redazione di una specifica “Relazione per l’ottimizzazione dello 

schema idraulico in funzione dell’utilizzo plurimo della condotta adduttrice  di progetto 

nell’ambito dello schema per l’interconnessione tra i sistemi idrici Biferno (Reg. Molise) e 

Fortore (Reg. Puglia)”; 

- la validità della predetta convenzione venne stabilita in mesi 4 decorrenti dalla data di stipula; 

- che le parti contraenti hanno ottemperato alle rispettive obbligazioni contrattuali assunte con la 

richiamata Convenzione del 09/06/2020, avendo il Consorzio della Capitanata consegnato la 

documentazione progettuale, elaborata dai propri tecnici, ed il Consorzio Larinese provveduto a 

corrispondere il rimborso spese di cui all’art. 3 della medesima Convenzione in data 09/06/2020; 

- l’iter amministrativo di formale approvazione della Perizia di Variante n. 4 non si è concluso 

positivamente, ragion per cui il Commissario Straordinario del Consorzio Larinese, insediatosi 

nel giugno 2022, ha inteso avviare un attività di aggiornamento della predetta PV4, verificando 

propedeuticamente l’adesione di tutti  i soggetti interessati dall’opera, dando mandato alle 

strutture tecniche consortili di verificare la fattibilità tecnica e provvedere alla conseguente 

redazione degli elaborati progettuali aggiornati, in relazione alla necessità di conseguire nel 

breve termine gli obbiettivi e le finalità di cui al 1° Intervento delle opere in epigrafe pur 

rimanendo inalterata la finalità del quadro originario dell’investimento che comprende la 

realizzazione di altri distretti irrigui e la potenzialità della interconnessione del bacino idrico di 

Ponte Liscione (f. Biferno) con il partitore di Finocchito (f. Fortore); 

- in tale contesto si è pertanto ritenuto di  aggiornare le modalità costruttive del rimanente tratto da 

realizzare della condotta di adduzione principale, prevedendone la costruzione con un’unica 



tubazione in acciaio DN 1200 e ridefinendo di conseguenza le relative opere accessorie e 

complementari; 

- per tale attività di aggiornamento la struttura tecnica del Consorzio Larinese ha proposto alla 

propria Amministrazione Commissariale di avvalersi del supporto specialistico dei tecnici del 

Consorzio della Capitanata, estendendo la collaborazione già instaurata con la richiamata 

convenzione stipulata in data 09/06/2020; 

- la proposta formulata dalla Struttura Tecnica del Consorzio Larinese ha trovato la piena adesione 

dell’Amministrazione Commissariale; 

- le strutture tecniche del Consorzio Larinese e del Consorzio della Capitanata hanno determinato, 

d'intesa tra le parti, le specifiche attività tecnico-progettuali che saranno svolte dai tecnici del 

Consorzio della Capitanata, e che attengono, in particolare a: 

o Progettazione esecutiva dell'impianto di protezione catodica; 

o Verifica idraulica e strutturale dell'adduttore principale; 

o Aggiornamento prezzi unitari opere elettromeccaniche; 

Visto lo schema di Convenzione, allegato alla presente determinazione quale parte integrante e 

sostanziale, definito d'intesa tra le parti e disciplinante i rapporti tra i due Enti consortili, in 

relazione ai servizi di ingegneria in oggetto; 

Richiamati, in particolare, gli artt. 2, 3 e 4, della predetta Convenzione, che disciplinano, 

rispettivamente: l'oggetto del contratto, l'importo da corrispondere al Consorzio della Capitanata, a 

titolo di rimborso spese, e la durata del contratto; 

Dato atto che per l’espletamento delle attività della struttura tecnica consortile non sussistono oneri 

di spesa per il Consorzio di Bonifica per la Capitanata e che il rimborso spese, da corrispondere ad 

esso per le attività tecniche oggetto della Convenzione è stabilito in complessivi € 15.000,00; 

Ritenuto di adottare la presente determinazione in via d’urgenza stante la necessità di espletare i 

servizi tecnici di ingegneria nei tempi previsti dall’art. 4 della convenzione; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,   

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

- di approvare e sottoscrivere lo schema di convenzione tra il Consorzio di Bonifica Integrale 

Larinese ed il Consorzio per la Bonifica della Capitanata, regolante l'affidamento dei servizi di 

ingegneria in oggetto; 

-  di demandare alla struttura tecnica del Consorzio per la Bonifica della Capitanata i servizi di 

ingegneria in oggetto, così come meglio esplicitati nell'art. 2 del richiamato schema di 

convezione; 

-   di individuare nell’Ing. Matteo Di Pumpo, Capo Settore Elettromeccanico, la figura professionale 

richiesta per l’espletamento delle attività di cui all’art. 2 – punto a1 – dello schema di 

convenzione; 

- di individuare nell’Ing. Gaetano Santucci, Capo Settore Impianti Sud Fortore, la figura 

professionale richiesta per l’espletamento delle attività di cui all’art. 2 – punto a2 – dello schema 

  di convenzione; 



-  di individuare nell’Ing. Raffaele Fattibene, Direttore dell’Area ingegneria, la figura professionale 

richiesta per l’espletamento delle attività di cui all’art. 2 – punto a3 – dello schema di 

convenzione; 

-  di stabilire che i predetti funzionari potranno avvalersi, ove necessario, della collaborazione di 

altri tecnici in organico all’Area Ingegneria; 

-  di dare atto che la Convezione sarà sottoscritta con firma digitale anche ai sensi di quanto 
previsto dall'art. 15 comma 4 della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.. 

La presente determinazione, avente carattere d'urgenza per le motivazioni indicate in premessa, sarà 

sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio d'Amministrazione. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 18/02/2023.  

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


